Nitekim sûfî kelimesinin tariflerinin çokluğunun sebebi üzerine yapılan değerlendirmelerde onların yaşadıkları hâl ve içinde buldukları makamın belirleyiciliğine dikkat çekildiği üzere¹⁶ aynı çeşitliliğin fütüvvet kavramı da dâhil diğer tasavvuf kavramları için de söz konusu olduğu anlaşılmaktadır. Örneğin Hâris el-Muhâsibî'nin (ö. 243/857), “Fütüvvet, insaf etmen, insaf beklememendir.”¹⁷ tarifinde insaf faziletini öne çıkardığı görülmektedir. İnsaf, hak ve adâlete uygun davranmak, kişinin kendisi için istediği hak ve adaleti başkasına da vermesi anlamına gelmektedir.¹⁸ O halde Muhâsibî'nin bu tarifine göre genç, yiğit ve delikanlı kişinin insaf ehli olup, gücünden istifade ile nefsine uyup başkalarına üstünlük taslamamasına, zulümden kaçınmasına, adil olmasına ve kimseden insaf beklentisine girmeden haline rıza göstermesi gerektiğine temas edilmektedir.

Cüneyd-i Bağdadî'nin (ö. 297/909), “Fütüvvet, eziyet etmekten sakınmak ve harcamayı çoğaltmaktır.”¹⁹ tarifinde ezadan sakınmak ve cömertlik faziletleri öne çıkarılmıştır. Hakikaten toplumda bu anlamda gençliğe büyük işler düşmektedir. Çünkü gençlerin aile ve topluma eza veren sıkıntı ve problemleri çözmeleri, tembel olmamaları, çalışıp çabalamaları ve kazançlarından ihtiyaç sahiplerinin dertlerine derman olacak harcamaları yapmaları beklenmektedir. Yine Cüneyd'in “Fütüvvet, fakirlerle didişmemek ve zenginlerle çekişmemektir.”²⁰ tarifinde toplumda imkânsızlık yönünden en alt kesimi oluşturan fakirleri ezmek, onların emeklerini sömürmemek, çalıştırıldıkları zaman emeklerinin karşılığını zulmetmeden zamanında vermek, diğer yandan zenginlerin mallarına göz koyup onlarla çekişmemek, onları mal mülk bakımından kıskanıp kavga etmemek hususlarına dikkat çekilmiştir.

Amr b. Osman Mekkî (ö. 297/910) ise “Fütüvvet, güzel ahlâktır.”²¹ demiştir. O, bu tarifinde gençlikle güzel ahlâkî ilişkilendirmektedir. Kimileri gençliği, ha-

16 Mustafa Kara, *Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi*, İstanbul, Dergâh Yayınları, 1985, s. 28.

17 Kuşeyrî, *er-Risâle*, 391.

18 İbn Manzûr, “nsf”, 6/4444.

19 Kuşeyrî, *er-Risâle*, 391.

20 Feridüddin Attâr, *Tezkiretü'l-evliya*, çev. Süleyman Uludağ, İstanbul İlim ve Kültür Yayınları, 1985, s. 480.

21 Kuşeyrî, *er-Risâle*, s. 391.

ram-helal ayrımı yapmaksızın her istediğini yapabilme olarak anlarken ve buna göre bir hayat tarzı oluştururken Amr b. Osman Mekkî güzel ahlâklı bir gençlik-ten söz etmektedir. Ruveym'in (303/915-16), "Fütüvvet, dostlarında görülecek her türlü kusuru mazur görmek ve senden özür dilemeye ihtiyaç duymayacak şekilde onlara muamele etmendir."²² tarifinde ise gençliğin, insanların kusurlarını aramadan anlayış sahibi olmak, yüce gönüllü ve affedici olmak gibi faziletlerle ilişkilendirildiği görülmektedir.

Fütüvvet hareketinin ilk temsilcilerinden Horasanlı Ebu Hasan Buşencî (ö. 348/959) ise fütüvveti, "Allah'ın ve insanların hukukunu en güzel bir şekilde gözetmek, daima murakabe halinde olmak ve içe aykırı düşen bir dış tavır ortaya koymamaktır."²³ diye tarif eder. Bu tarifte ise Allah'ın ve insanların hukukuna riayet, Allah'ın kendisini gördüğü şuurunu daima hissederek yaşamak ve içteki niyetin dışta tezahür etmesi gerektiği öne çıkarılmaktadır.

Bu teşkilatın Anadolu’da kurulmasında fütüvvet teşkilatının büyük tesiri ol-

26 Kuşeyrî, *er-Risâle*, s. 390; Attâr, *Tezkiretü’l-evliya*, s. 689.

27 Kuşeyrî, *er-Risâle*, s. 391-392.

28 Muallim Cevdet, *Zeyl ‘alâ fasli’l-ahiyyeti’l-fityâni’r-Türkiyye fi Kitâbi’r-rihle li’bni Battûta*, İstanbul, Kurtuluş Matbaası, 1351/1932, s. 7.

muştur.²⁹ Ahîlerin hayat tarzlarını, ilkelerini, âdâb-ahlâk ve âdetlerini günümüze taşıyan en önemli kaynaklar ise fütüvvetnâmelerdir. Bu eserler sadece bir esnaf yönetmeliği değil aynı zamanda onlara hoşgörü, ahlâk ve maneviyat öğütleyen yarı tasavvufî metinlerdir.³⁰ Fütüvvet ilkelerine göre teşkilatlanmış Ahîlerin zaviyelerine uğrayan misafirlere nezaketle davrandıkları, onların ihtiyaçlarını karşıladıkları ve zalimlerle savaştıkları belirtilmiştir.³¹ Nitekim “*Hakikaten onlar rablerine iman etmiş gençlerdi; biz de onların doğru yolda yürüyüşlerine katkıda bulduk.*”³² âyetinde belirtilen fitye (gençler) fütüvvet ehlinin örnek aldıkları, imanlarından asla vazgeçmeyen ve zalime boyun eğmeyen sabırlı ve yiğit gençlerdi. Kuşeyrî, âyeti bu sebeple fütüvvet babının baş kısmında zikretmiştir.³³

İbn Battûta (ö. 770/1368-69) Ahî cemiyetlerinin Anadolu’da kendilerine fityan denilen sanatkâr bekâr gençlerden oluştuğunu, bunların cemiyetine fütüvvet dendiğini ve bunların misafir ağırlamak, zorbaları yola getirmek ve kötülükleri gidermek gibi işler yaptıklarını ifade etmektedir.³⁴ *İbn Battûta’nın gezileri sırasında bizzat şahit olduğu fütüvvet sahibi, meslek erbabı, cömert,*

67.

gönül yârda, beden pazarda, kalp yârda deyimleri de bu manada kullanılmıştır.⁴² Sûfilere göre insan çalışıp kazanırken de Allah ile beraber olabilir, inziva ve halvet şart değildir.⁴³

Sohbeti ve hizmeti bir tarikat esası olarak kabul eden Hâcegân silsilesinin kurucusu Abdülhâlik Gucdüvânî (ö. 575/1179 veya 617/1220), toplumla ilişkiyi kesmeden mânen Hak ile birlikte olmaya büyük önem vermiş ve bu düşünceyi “halvet der-encümen” tabiriyle ifade etmiştir. Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492), “*Ticaretin de satımın da kendilerini Allah’ı anmaktan, namazı hakkıyla kılmaktan ve zekâtı vermekten alıkoyamadığı, gözlerin ve gönüllerin dehşetle sarsılacağı bir günden korkan kişiler.*”⁴⁴ meâlindeki âyetin bu prensibe işaret ettiğini söylemektedir.⁴⁵ Bu prensip, insanın günlük işlerini yürütürken gönlünün daima Hakk’a bağlı olarak halk içinde hayatını sürdürmesi demektir.

Herkes sadece niyetinin karşılığını alır.*”⁵⁰ hadîsi gereğince her işin Allah rızası için yapılması şarttır. Yapılan işlerde

47 Hûd 11/114.

48 Hûd 11/115.

49 Buhârî, Ezan 17, 18, 49, 140, Cihâd, 42; Müslim, Mesâcid, 292.

50 Müslim, İmâre, 155; Buhârî, Bed'ü'l-vaHY, 1.

rızaya erişmenin usulünü ilk sûfilerden Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857) amellerin önünde ve sonunda iki kere muhasebe yapmak şeklinde açıklamıştır. Muhâsibî bir amel işlemeden önce yapılacak muhasebeyi insanın kendisine zarar veren şeyi fayda verenden ayırması, ayak kaymasına karşı dikkatli ve tedbirli olması, zarar veren şeyi bilerek terk etmesi, faydalıyı da bilerek yapması, bunun için de ilmi kendisine rehber edinmesi olarak açıklamıştır.